

Presidente
 Ramón Gordis
Directores Principales
 Sohal Hernández
 Gustavo Hernández
 Simón Zerpa
 Isa Mercedes Sierra Flores
 María Elena Hernández

Vicepresidenta Ejecutiva
 Deborah Mendoza
Directores Suplentes
 Arien Piñate
 Eduard Sánchez
 Oswaldo Pérez
 Marianry A. Rosado Prieto

Comisarios Principales
 Marlee Alejandra Peñaiver Ferrer
 Carolina Teixeira
Comisario Suplentes
 Brígida Quintero González
 Edmundo Hidalgo Darias
Audidores Externos
 Revilla, León & Asociados
 Miembros de Baker Tilly International

CAPITAL SUSCRITO Y PAGADO
 Bs. 961.554.832
RESERVAS DE CAPITAL
 Bs. 455.102.411

BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 31 DE MAYO DE 2017
 (EXPRESADO EN BOLÍVARES)

ACTIVO	PASIVO
DISPONIBILIDADES 111.125.263.161	CAPTACIONES DEL PÚBLICO 0
Efectivo 3.599.637	Depósitos en cuentas corrientes 0
Banco Central de Venezuela 110.408.677.516	Cuentas corrientes no remuneradas 0
Bancos y otras instituciones financieras del país 573.590.364	Cuentas corrientes remuneradas 0
Bancos y corresponsales del exterior 139.395.644	Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N°20 0
Oficina matriz y sucursales 0	Otras obligaciones a la vista 0
Efectos de cobro inmediato 0	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero 0
(Provisión para disponibilidades) 0	Depósitos de ahorro 0
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES 2.032.928.398	Depósitos a plazo 0
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias 1.673.461.580	Títulos valores emitidos por la institución 0
Inversiones en títulos valores para negociar 0	Captaciones del público restringidas 0
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta 125.153.179	Derechos y participaciones sobre títulos o valores 0
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento 81.208.237	OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA 0
Inversiones de disponibilidad restringida 153.105.401	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT 0
Inversiones en otros títulos valores 0	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS 1.155.326
(Provisión para inversiones en títulos valores) 0	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año 0
CARTERA DE CRÉDITOS 1.242.102.853	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año 0
Créditos vigentes 1.485.851.744	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año 0
Créditos reestructurados 0	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año 0
Créditos vencidos 222.170.683	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año 0
Créditos en litigio 0	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año 1.155.326
(Provisión para cartera de créditos) (465.919.574)	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA 0
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR 28.667.524	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR 1.926
Rendimientos por cobrar por disponibilidades 0	Gastos por pagar por captaciones del público 0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores 5.929.098	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV 0
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos 65.295.408	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat 0
Comisiones por cobrar 12.501.646	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos 1.926
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar 0	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera 0
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros) (55.058.628)	Gastos por pagar por otras obligaciones 0
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES 0	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas 0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas 0	ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS 110.637.128.996
Inversiones en sucursales 0	OBLIGACIONES SUBORDINADAS 0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales) 0	OTRAS OBLIGACIONES 0
BIENES REALIZABLES 0	TOTAL DEL PASIVO 110.638.286.24
BIENES DE USO 3.883.144.207	GESTIÓN OPERATIVA 44.984.767
OTROS ACTIVOS 17.568.127	PATRIMONIO 961.554.832
TOTAL DEL ACTIVO 118.329.674.270	CAPITAL SOCIAL 961.554.832
Inversiones cedidas 0	Capital pagado 0
Cartera agrícola del mes 0	OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES 0
Cartera agrícola acumulada 0	APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS 0
Captaciones de entidades oficiales 0	RESERVAS DE CAPITAL 455.102.411
Microcréditos 0	AJUSTES AL PATRIMONIO 5.293.974.481
Créditos al sector turismo según legislación vigente 0	RESULTADOS ACUMULADOS 866.194.026
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda 0	GANANCIA O PÉRDIDA NO REALIZADA EN INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES DISPONIBLES PARA LA VENTA 69.577.505
Índice de solvencia patrimonial 99%	(ACCIONES EN TESORERÍA) 0
Créditos otorgados a la actividad manufacturera 0	TOTAL DEL PATRIMONIO 7.646.403.255
	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO 118.329.674.270
	CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS 0
	ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS 15.535.762.790
	OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA 0
	CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA (RÉGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT) 0
	OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA 0
	OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS 12.019.831.124
	OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS 0


Deborah Mendoza
 Vicepresidenta Ejecutiva


Carlos Milano
 Gerente de Contabilidad


Elizabeth Herrera
 Ejecutiva de Contabilidad

PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (DETALLES)

Tipos de fideicomisos	Personas naturales	Personas jurídicas	Administración central	Administraciones públicas, estatales, municipales y del Distrito Capital	Entes descentralizados y otros organismos con régimen especial	Total
Inversión	0	0	0	0	2.882.428	2.882.428
Administración	1.858.350	0	0	0	0	1.858.350
Garantía	0	0	0	0	0	0
Características mixtas	0	42.300.214	231.087	0	11.805.444.881	11.847.976.182
Otros	0	0	0	0	0	0
Total	1.858.350	42.300.214	231.087	0	11.808.327.309	11.852.716.960

ESTADO DE RESULTADO DE PUBLICACIÓN DEL 01-01-2017 AL 31-05-2017

(EXPRESADO EN BOLÍVARES)

INGRESOS FINANCIEROS 1.166.662.617	MENOS :
Ingresos por disponibilidades 214.098	GASTOS DE TRANSFORMACIÓN 2.188.365.897
Ingresos por inversiones en títulos valores 468.989.412	Gastos de personal 1.871.359.939
Ingresos por cartera de créditos 687.068.746	Gastos generales y administrativos 315.221.821
Ingresos por otras cuentas por cobrar 247.719	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria 0
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales 0	Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras 1.784.138
Ingresos por oficina principal y sucursales 0	MARGEN OPERATIVO BRUTO 77.400.316
Otros ingresos financieros 10.142.642	Ingresos por bienes realizables 0
GASTOS FINANCIEROS 2.419.268	Ingresos por programas especiales 0
Gastos por captaciones del público 0	Ingresos operativos varios 839.598
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela 0	Gastos por bienes realizables 0
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat 0	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos 0
Hábitat 0	Gastos operativos varios 13.227.216
Gastos por otros financiamientos obtenidos 2.419.268	MARGEN OPERATIVO NETO 65.012.697
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera 0	Ingresos extraordinarios 0
Gastos por obligaciones subordinadas 0	Gastos extraordinarios 27.930
Gastos por otras obligaciones 0	RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS 64.984.767
Gastos por oficina principal y sucursales 0	Impuesto Sobre la Renta 20.000.000
Otros gastos financieros 0	RESULTADO NETO 44.984.767
MARGEN FINANCIERO BRUTO 1.164.243.349	
INGRESOS POR RECUPERACIONES DE ACTIVOS FINANCIEROS 20.183.840	
GASTOS POR INCOBRABILIDAD Y DESVALORIZACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS 286.469.216	
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar 286.469.216	
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades 0	
MARGEN FINANCIERO NETO 897.957.974	
Otros ingresos operativos 1.393.328.540	
Otros gastos operativos 25.520.301	
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA 2.265.766.213	